РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет Колобовского городского поселения

Шуйского муниципального района

Ивановской области

Второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

пос. Колобово

от 19.11.2014года                                                                          №  40
Об утверждении    размера платы за содержание и ремонт жилых помещений, платы за пользование жилым помещением на очередной финансовый год.

Во исполнение норм Жилищного Кодекса РФ, Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,   в соответствии  с «Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья  (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда» утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152, Уставом Колобовского городского поселения, Совет  Колобовского городского поселения

решил:
       1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о расчете ставок платы за наем жилых помещений  муниципального жилищного фонда Колобовского городского поселения (приложение 1).
        2. Утвердить РАСЧЕТ платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Колобовского городского поселения, в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения (приложение 2).
3. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2015года:

3.1. Размер платы за содержание и ремонт жилых помещений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решения о выборе способа управления многоквартирным домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано ( приложение  3).

3.2. Размер платы граждан за жилое помещение по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений   муниципального жилищного фонда (плата за наем) (приложения  4).

4. Отменить с 01.01.2015 г. Решение Совета Колобовского городского поселения от 26.11.2013 г. № 45
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на Администрацию Колобовского городского поселения.

6. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Колобовского городского поселения» и на сайте Колобовского городского поселения.

Глава Колобовского

городского поселения                                                                   Л.Е. Корулина

Приложение 1

к решению Совета Колобовского

городского поселения

от 19.11.2014г. №40
ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете ставок платы за наем жилых помещений  муниципального жилищного фонда Колобовского городского поселения
1. Общие положения
Настоящее Положение о порядке расчета разработано с целью создания базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Колобовского городского поселения.
Социальный найм жилого помещения - это передача по договору социального найма жилого помещения одной из сторон (собственником жилого помещения муниципального жилищного фонда ) другой стороне - нанимателю жилого помещения - за плату во владение и пользование для проживания в нем без установления срока.

К объектам найма муниципального жилищного фонда относятся:

Жилые помещения социального использования (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры). Самостоятельным объектом социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется на основе базовой ставки платы за пользование жилым помещением.
2. Порядок расчета базовой ставки
      2.1. Плата за найм жилых помещений муниципального жилищного фонда устанавливается из расчета на один метр квадратный общей площади жилых помещений, дифференцированно, в зависимости от качества по благоустроенному и неблагоустроенному жилому фонду.

      2.2. К базовой ставке платы за найм жилого помещения применяются коэффициенты, характеризующие потребительские свойства жилых домов (увеличивающих или уменьшающих плату за найм по сравнению с базовым уровнем).
        2.4.   Определение базовой ставки за найм жилого помещения производится, исходя из определения отчислений на реновацию (полное восстановление) муниципального и жилищного фонда и с учетом социально - экономической ситуации в муниципальном образовании.
       2.5.  При расчете базовой ставки платы за найм жилого помещения используется классификация жилых зданий по группам и величины соответствующих норм амортизационных отчислений, которые приведены в "Единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР" утвержденных Постановлением СМ СССР от 22 октября 1990 г. N 1072 "О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР".
      2.6. Базовая ставка платы за найм жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения, определяется как:
 Базовая ст.(Нб) = Н.а x Ст.ср,     где:
                                 12 мес.х100
      Ст.ср – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъекту Российской Федерации (Ивановской области), установленная нормативным документом уполномоченного Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в рублях
         Н.а – норма амортизационных отчислений на полное восстановление по жилым зданиям (в процентах к балансовой стоимости)
3. Дифференциация ставок платы за найм.
     3.1. Введение дифференцированных ставок платы за найм жилого помещения предусматривает деление всего муниципального жилищного фонда на ограниченное число групп. К каждой группе относятся жилые помещения с однородными потребительскими свойствами. В этом случае ставки платы за найм дифференцируются по выделенным группам, а внутри групп одинаковы.
3.2. Дифференциация ставок платы за найм производится по потребительским свойствам жилого помещения, которое характеризуется следующими параметрами: материал стен здания, благоустройство жилого помещения.

3.3. Для расчета дифференцированных ставок платы за найм применяются следующие значения коэффициентов:
       3.3.1. Материал стен здания (К1):
	Материал стен здания
	Значение К1

	Кирпичные
	1,0

	Железобетонные
	0,9

	Панельные
	0,8

	Шлакоблочные, гипсоблочные
	0,7

	Брусчатые
	0,6

	Каркасно-щитовые, щитовые
	0,5

3.3.2
благоустройство жилого помещения (К2)
	Дома со всеми видами благоустройства, включая лифт и мусоропровод
	1,0

	Дома со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,9

	Дома, где не все виды благоустройства
	0,8

	Деревянные дома со всеми видами благоустройства
	0,6

	Деревянные дома, где не все виды благоустройства
	0,5

	Деревянные неблагоустроенные дома
	0,0

3.3.3
степень износа здания (К3)
	До 30%
	1,0

	От 30% до 60%
	0,5

	Более 60%
	0,0

3.4. Значения дифференцированных ставок платы за найм (Пн) учитывают различия в потребительских свойствах жилого помещения и определяются по формуле:

Пн = Нб x К1 x К2 х К3, где

К1, К2, К3 - значения коэффициентов по каждому параметру, учитывающему потребительские свойства жилого помещения.

Приложение 2

к решению Совета Колобовского

городского  поселения

                                                                            от 19.11.2014г. №40
Расчет платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Колобовского городского поселения , в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения
1. Жилые дома – стены кирпичные.

Базовая ставка платы за найм жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения:
 Базовая ст.  (Нб)= Н.а x Ст.ср,     где:
                                 12 мес.*100
 Ст.ср – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъекту Российской Федерации (Ивановской области), установленная нормативным документом уполномоченного Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в рублях (на 4 квартал 2014 год:   29090,00рублей, согласно Приказа Министерства строительства и ЖКХ РФ от 08 сентября 2014 года, №525/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра ….. »);
 Н.а – норма амортизационных отчислений на полное восстановление по жилым зданиям (в процентах к балансовой стоимости, для возводимых многоквартирных жилых домов:  0,8%)
 Базовая ставка (Нб)= 29090,00*0,8 / (12*100) = 19,40 руб. с 1 кв.м. в месяц.
                 Размер ежемесячной платы за найм жилого помещения на 1 кв.м. общей площади жилого помещения по преобладанию потребительским свойствам жилого помещения, которое характеризуется следующими параметрами: материал стен здания, благоустройство  и износа жилого помещения на территории Колобовского городского поселения составляет:
    -  плата за найм  = 19,40х1,0х0,9х0,5= 8,73 руб.
    -  плата за найм  = 19,40х1,0х0,8х0,5= 7,73 руб
2. Жилые дома – стены деревянные (бревенчатые, брусчатые)

Базовая ставка платы за найм жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения:
 Базовая ст.  (Нб)= Н.а x Ст.ср,     где:
                                 12 мес.*100
 Ст.ср – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъекту Российской Федерации (Ивановской области), установленная нормативным документом уполномоченного Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в рублях (на 4 квартал 2014 год:   29090,00рублей, согласно Приказа Министерства строительства и ЖКХ РФ от 08 сентября 2014 года, №525/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра ….. »);
 Н.а – норма амортизационных отчислений на полное восстановление по жилым зданиям (в процентах к балансовой стоимости, для возводимых многоквартирных жилых домов:  2,0%)
Базовая ставка (Нб)= 29090,00*2,0 / (12*100) = 48,48 руб. с 1 кв.м. в месяц.
                Размер ежемесячной платы за найм жилого помещения на 1 кв.м. общей площади жилого помещения по преобладанию потребительским свойствам жилого помещения, которое характеризуется следующими параметрами: материал стен здания, благоустройство  и износа жилого помещения на территории Колобовского городского поселения составляет:
    -  плата за найм  = 48,48х0,6х0,5х0,5= 7,27 руб.
Приложение № 3 к Решению Совета

                                                                   Колобовского городского поселения

 от 19.11.2014г.    № 40
Плата за содержание и ремонт жилых помещений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартивным домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано.
	Классификация жилья

	Размер ставок на 1 кв. м общей площади (с НДС)

руб./кв.м

	Плата за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме

	 1.Услуги по содержанию и текущему ремонту конструктивных элементов, общих внутридомовых инженерных коммуникаций, элементов благоустройства.

	 1.1 Жилые дома улучшенной планировки (кухня более 6 кв. м) со всеми удобствами
	  12,10

	1.2 Жилые дома улучшенной планировки (кухня более 6 кв. м)  с частичными удобствами (без одного или более вида удобств)
	10,99

	 1.3 Жилые дома со всеми удобствами

(электроснабжение, водопровод, канализация, отопление, газовая или злектрическая плита, газовая колонка)
	11,45

	1.4 Жилые дома с частичными удобствами (без одного или более вида удобств)
	9,16

	1.5 Жилые дома с печным отоплением
	6,89

	2.Сбор и вывоз твёрдых бытовых отходов
	2,08

	3.Вывоз жидких бытовых отходов
	2,84

Приложение № 4 к  Решению Совета
                                                                   Колобовского городского поселения

                                                                             от 19.11.2014г. № 40
Плата за пользование жилым помещением (плата за наем)  в домах муниципального  жилищного фонда по договору найма

по Колобовскому городскому поселению
	Классификация  жилья

	Ставки платы за наём 1 кв.м общей площади в месяц

(руб.)

	1.Жилые дома улучшенной планировки

(кухня более 6 кв.м) многоэтажные и одноэтажные
	5,00

	2.Жилые дома со всеми видами благоустройства
	5,00

	3.Жилые дома с частичными видами

благоустройства
	5,00

	4.Жилые дома без удобств
	0,00